
 
 
 

 

CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE 

Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) 
Sede di Cosenza 

 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

Avviso di selezione n. IRIB-001-2024-CS-PNRR 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 ASSEGNI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ 
DI RICERCA DA SVOLGERSI PRESSO L’ISTITUTO PER LA RICERCA E L’INNOVAZIONE BIOMEDICA DEL 
CNR – SEDE DI COSENZA, NELL’AMBITO DEL PROGETTO “AGEING WELL IN AN AGEING SOCIETY” - 
CODICE PE00000015 AGE-IT, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA”, COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” INVESTIMENTO 1.3 “CREAZIONE DI PARTENARIATI ESTESI ALLE UNIVERSITA’, AI 
CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA DI BASE” (CUP 
B83C22004880006). 

Tipologia di Assegno: A) “Assegni Professionalizzanti”  

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

VISTO l’art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO l’art. 14, comma 6 septies, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in Legge 29 giugno 2022, n. 79, la 
quale ha introdotto, tra gli altri, i contratti di ricerca, in sostituzione degli assegni di ricerca di cui all’artt. 22 riportato 
nel punto precedente; 

CONSIDERATO che il citato art. 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, al comma 6-quaterdecies reca disposizioni 
transitorie per l’abolizione degli assegni di ricerca e l’introduzione a regime dei contratti di ricerca prevedendo, in 
particolare, che per i 180 giorni successivi alla data di entrata in vigore della Legge, ovvero sino a fine dicembre 2022, 
limitatamente alle risorse già programmate o deliberate dai rispettivi organi di governo, le università, le istituzioni il cui 
diploma di perfezionamento scientifico è riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca e gli enti pubblici di 
ricerca possono ancora indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 29 dicembre 2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, 
in vigore dal 30 dicembre 2022, al comma 1 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia di università e 
ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 della Legge 29 giugno 2022, n. 79, comma 6-quaterdecies stabilendo 
che fino al 31 dicembre  2023,  limitatamente  alle risorse già programmate, ovvero deliberate dai rispettivi organi di 
governo entro il predetto termine, le università, le istituzioni e gli enti pubblici di ricerca possono ancora indire procedure 
per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell’articolo 22 della legge 30 dicembre  2010,  n.  240; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, 
in vigore dal 31 dicembre 2023, al comma 4 dell’articolo 6, rubricato “Proroga di termini in materia di università e 
ricerca”, ha previsto la modifica dell’articolo 14 comma 6-quaterdecies del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito, con  modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, che ha prorogato fino al 31 luglio  2024 la possibilità 
di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell’articolo 22 della legge 30 dicembre  2010, 
n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, limitatamente  alle risorse già programmate, ovvero 
deliberate dai rispettivi organi di governo entro il predetto termine; 

CONSIDERATO che il Decreto-Legge 31 maggio 2024, n. 71 all’articolo 15 rubricato “Disposizioni urgenti per lo 
svolgimento dell’attività di ricerca” in vigore dal 1 giugno 2024, ha previsto che: nelle more della revisione delle 
disposizioni in materia di pre-ruolo universitario e della ricerca, all’art 14 comma 8 – quaterdecies, primo periodo, del 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo ad assegni 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22


 
 
 

 

di ricerca le parole: “31 luglio 2024” sono sostituite dalle seguenti: “31 dicembre 2024”,  da ciò consegue la possibilità 
di indire procedure per il conferimento di assegni di ricerca ai  sensi dell’articolo 22 della legge 30 dicembre  2010, 
n. 240 da parte delle università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca, fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR emanato dal Presidente CNR con provvedimento 
n. 119 Prot. n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del CNR approvato dal 
Consiglio di amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, successivamente modificato con delibere nn. 
62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e n. 189 del 27 novembre 2013; 

VISTO l’avviso di selezione n. IRIB-001-2024-CS-PNRR (Prot. n. 0491598 del 11/12/2024) pubblicato sul sito internet 
dell’URP-CNR in data 12/12/2024, mediante il quale è stata bandita una selezione pubblica per titoli e colloquio per il 
conferimento di n. 2 (due) assegni di tipologia A) “Assegni Professionalizzanti”, per lo svolgimento di attività di ricerca 
inerenti l’area scientifica “Scienze biomediche” da svolgersi presso l’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica 
del CNR - Sede di Cosenza, che effettua ricerca biomedica nell’ambito del programma di ricerca “Ageing Well in an 
Ageing Society” - Age-It - finanziato nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” Investimento 1.3 “Creazione di Partenariati Estesi alle 
Università, ai Centri di Ricerca, alle Aziende” per il finanziamento di progetti di ricerca di base (Codice Progetto 
PE_00000015 - CUP B83C22004880006)” per la seguente tematica: Genomica e proteomica dell’invecchiamento, 
sotto la responsabilità scientifica della Dott.ssa Francesca Cavalcanti. 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande e che ai sensi dell’art. 6 del Bando di 
selezione suddetto occorre procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice della selezione suddetta 
selezione. 

DISPONE 

La Commissione esaminatrice della selezione indicate nelle premesse del presente provvedimento è così costituita: 

Membri effettivi: 

Dott.ssa Francesca Cavalcanti   I° Ricercatore CNR-IRIB, Mangone (CS) 

Dott. Antonio Qualtieri    Ricercatore CNR-IRIB, Mangone (CS) 

Dott.ssa Patrizia Spadafora    Ricercatore CNR-IRIB, Mangone (CS) 

 

Membri supplenti: 

Sig. Olivier Gallo    CTER CNR-IRIB, Mangone (CS)  

Sig.ra Gemma Di Palma    CTER CNR-IRIB, Mangone (CS) 

Svolgerà le funzioni di Segretario la Dott.ssa Ariangela Belvedere, Funzionario di amministrazione CNR-IRIB, Mangone 
(CS). 

La suddetta Commissione è convocata per il giorno 30/12/2024 alle ore 9:00 e potrà svolgere il procedimento anche in 
modalità telematica. 

Il presente provvedimento viene comunicato ai componenti per via telematica e reso pubblico in modo analogo sul sito 
Internet del CNR: www.urp.cnr.it. 

Nella prima riunione, la Commissione procederà alle operazioni di insediamento, eleggerà al proprio interno il Presidente 
e darà avvio alle procedure concorsuali.     

 

          Il Direttore f.f. 
         Prof. Andrea De Gaetano 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-12-30;240~art22
http://www.urp.cnr.it/

		2024-12-27T15:35:10+0100
	Andrea De Gaetano




